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ABSTRAKT

SEDLÁKOVÁ, M . Po stopách minulosti - Kastellologie. České Budějovice 2012.
Bakalářská práce. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích. Pedagogická fakulta.
Katedra výtvarné výchovy. Vedoucí práce doc. Ludvík Vacek, ak.. mal.
.

KLÍ ČOVÁ SLOVA: romantismus, hrady, August Sedláček, kastellologie, grafika,

linoryt, Rabí, Kašperk, Velhartice, Švihov, Rožmberk, Choustník, Pernštejn, Dívčí

kámen, Antonín Mánes, Karel Liebscher, Hugo Ullik, Tomáš Durdík, Dobroslava

Menclová.

Bakalářská práce si klade za cíl představit feudální sídla středověku ve

výtvarném projevu romantismu.

Teoretická část je především zaměřena na feudální sídlo středověku. V první

třetině se zabývá představením objektu hradu a v druhé třetině výtvarným zpracováním

tématu hradu v období romantismu. V poslední části pojednává o historii těch objektů,

které byly v praktické části zobrazeny.

Její praktická část je tvořena souborem devíti grafických listů formátu A3 a A4,

které jsou zpracovány technikou hlubotisku, přesněji technikou linorytu. Praktická část

také obsahuje pojednání o daném tématu v pedagogické praxi. Závěr bakalářské práce

tvoří přílohy praktické části, ukázky předloh i výsledných prací.

ABSTRAKT

SEDLÁKOVÁ, M. On the Steps of history - Casteology. České Budějovice 2012.
Bachelor Thesis. University of South Bohemia. Faculty of pedagogy. Department of
arts. Supervisor of the thesis doc. Ludvík Vacek, ak.mal.

KEY WORDS : romanticism, castles, August Sedláček, casteology, graphics, linocut,

Rabí, Kašperk, Velhartice, Švihov, Rožmberk, Choustník, Pernštejn, Dívčí kámen,

Antonín Mánes, Karel Liebscher, Hugo Ullik, Tomáš Durdík, Dobroslava Menclová

The bachelor thesis takes for the aim to present feudal residences of the Middle Age in

artistic expression of the romanticism. In the first part deals with presenting object of

castles and in the second part is occupied by artistic elaboration of the subject of castle

in the period of Romanticism. In the last part deals with history of those objects which

were illustrated in the practical part of thesis.

The practical part of the bachelor thesis is created by file of nine graphic lists size A3

and A4, which are created by technology of gravure, exactly by the technology of

linocut.

The practical part also contains tract about the given theme in pedagogical practise.

The end of the bachelor thesis creates annexes of the practical part, illustration of

patterns and the created linocuts.
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ÚVOD

„Zpustlé staré hrady, tito svědkové dávnověku a všeničících změn, jimiž nejen

německá říše, ale i naše milovaná otčina byla poseta, mizí stále více před našima očima

– tyto nejkrásnější z mocných památníků českého rytířství a gotického vkusu leží

pohřbeny v sutinách. Není žádné jejich vyobrazení a nemůžeme si o mnohých učinit

představu. Všepožírající zub času zničil poslední stopy jejich existence a noví badatelé

nebudou moci najít ani stopu po jejich bytí. .“1

František Alexandr Hebera

Tématem této bakalářské práce je výtvarně vystihnout středověké

feudální sídlo v období romantismu, neboť v tomto období byly hrady umístěné

v přírodě ikonou. Ve srovnání s dnešní moderní dobou tato dramatizující tendence

romantismu téměř zanikla. Inspiračním zdrojem byly ilustrace z knih od Augusta

Sedláčka, kde dobové romantické grafiky ilustrují stav a vzhled historických objektů.

Ukazují rozvaliny porostlé bujnou vegetací v různých denních dobách, kde je oproti

velikosti objektu ukázána maličkost člověka umístěného v popředí jako stafáž. V dnešní

době jsou středověká feudální sídla spíše než výtvarná centra chápána jako turistická

místa. Tím tato místa ztrácí i svou uměleckou hodnotu, neboť lidé v nich vidí jen

turistické atrakce. Domníváme se tedy, že tento problém by měl být řešen již na

základní škole, a to důkladnější výchovou ať už ve výtvarné nebo občanské výchově.

Tato bakalářská práce by měla být náhledem do této problematiky. V teoretické

části nejprve představuje vznik středověkého feudálního sídla a jeho dobový vývoj,

další kapitola je pak věnována době romantismu. Zde byla jako hlavní zdroj použita

kniha Umberta Eca - Dějiny krásy, kde nalezneme myšlenkové definice té doby

v porovnání různých autorů. Kapitola Český hrad v tvorbě českých malířů má za úkol

přestavit zajímavé osobnosti z dějin malířství a přiblížit jejich výtvarnou tvorbu

spojenou se středověkými feudálními sídly, zde bylo čerpáno hlavně z knihy od Jana

Květa – Má vlast - česká krajina v díle našich malířů. Kniha byla napsána v roce 1941 a

1 Alexandr Hehera [online], poslední aktualizace 9. března 20013 08:23, Wikipedie. Dostupné z WWW:

>http://cs.wikipedia.org/wiki/Franti%C5%A1ek_Alexandr_Heber
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autor v ní poeticky popisuje výtvarné cítění malířů k české krajině, které dominuje nejen

hrad. Teoretickou část zakončuje kapitola – Objekty hradů zobrazených, zde jsou

představeny hrady mnou vybrané a použité jako modely pro grafické tisky. Představí se

zde Velhartice, Kašperk, Rabí, Švihov, Choustník, Pernštejn, Rožmberk a Maindštej. Je

mám známo, že publikací, zabývající se popisem těchto hradů, najdeme nespočet, proto

je zde kombinována literatura starší a nová. Poetický popis romantismu zde zastupuje

August Sedláček a novodobý stav i přístup zde zastupuje Tomáš Durdík a Dobroslava

Menclová.
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1 FEUDÁLNÍ SÍDLA ST ŘEDOVĚKU

„Hrad, středověké opevněné panské sídlo s funkcí ochranou i správní,

umisťován na skalním ostrohu nebo v nížině, v částečném obklopení vodou, případně

na jiném těžko dobyvatelném a snadno bránitelném místě.“ 2

Vývoj hradů lze odvodit ze změn společensko – ekonomických, vojenských, ale

i ze změn duchovní sféry. Vývoj probíhal dvěma způsoby, a to importem předloh

z ciziny, nebo tvorbou nových řešení z domácích zdrojů. „Každá vývojová etapa je

charakterizována více paralelně běžícími hlavními tendencemi, doznívajícími prvky

etapy předešlé a nastupujícími prvky etapy následující. Součástí vývoje mohou být i

poměrně značně dramatické zvraty vyvolané změnou podmínek, v niž vývoj hradů

probíhal.“3

1.1 Od hradiště k hradu

Jako předchůdce vrcholně středověkého hradu můžeme považovat ranně

středověké hradiště. Název hradiště však není přesný. Výraz hradiště označoval místo

na němž stojí hrad, tvrz či město. „Hradiště, pravěké a raně historické opevněné

sídliště, které dalo název celému období, příznačné pro slovanské opevnění. V době

míru bylo hradiště středem výroby, obchodu a kmenové správy, ve válečné době

poskytovalo útočiště. Hradiště byla budována často ve velké rozloze na výšinách, na

ostrozích nebo v nížině, v bažinách nebo při soutoku řek, byla opevňována příkopy,

valy, palisádami i kamennými zdmi do kruhu, oválu, obdélníku nebo nepravidelně.“ 4

Nejstarší známá hradiště se zde objevují již od 8. stol. Velikost hradišť se spolu

s přibývajícím časem zmenšovala a od 10. stol. oddělujeme samostatnou část zvanou

akropole. „Akropole se stává rezidencí knížete nebo později jeho správců – kastelánů,

kteří spravovali nejen vlastní hradiště, ale i přilehlou provincii. .“5 Na akropoli stál

kamenný kostel a knížecí palác, jak můžeme znát ze 10. stol. v Libici nad Cidlinou,

která patřila rodu Slavníkovců.

2 BLAŽÍČEK, O. J.; KROPÁČEK, J.; Slovník pojmů z dějin umění.Praha: Odeon, 1991. s. 80.
3 DURDÍK, T. Ilustrovaná enciklopedie českých hradů.. Praha: Libri ,2000. s. 614.
4 Tamtéž. s. 80.
5 Tamtéž. s. 14.
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„Kromě ochrany svých stálých obyvatel poskytovala v případě potřeby i útočiště

zemědělskému obyvatelstvu z širého okolí. Tato útočištná funkce hradištím zůstala až do

počátku 13. století.“6 Proto bylo důležité, aby hradiště byla dobře chráněna před

obléháním. Hradby musely být po celém obvodu. „Opevnění hradišť zpočátku tvořila


[…]


nabízejí pomoc, v obrazech a metaforách vyjadřují touhu po šťastném a smysluplném

životě. Ve starším školním věku tato tendence přechází k mytologii. Tato výuka může

být spojena i s výukou literatury, kdy si osvěží paměť tím, kde všude se motiv hradu

objevuje. Ovšem technika linorytu zde není kvůli její náročnosti a práci s ostrými rydly

příliš vhodná.

U žáků druhého stupně se v dnešní době nabízí hned několik možností a řešení.

Jako první řešení se mám nabízí možnost návštěvy hradů a zřícenin našeho okolí. Jako

rozcvičku můžeme použít i architekturu v naší obci nebo městě, jako třeba kostel či

kapičku. O vybraném objektu by se žáci měli snažit dozvědět co nejvíce a pokud bude

možné získat představu již o realizovaném pohledu. Žáci by si měli zaznamenat

základní věci a udělat si rozvrh daného místa. Ideálně pořídit si studijní kresby nebo

fotografie. S dnešní moderní dobou a rozmachem multimediální kultury by se žáci měli

v rámci úkolu seznámit, či i využít této techniky. Vzniklé fotografie upravit

v počítačových programech a vyzkoušet si tak všechny nabízené úpravy a možnosti.

S výslednými fotografiemi můžou dále pracovat jako s barevnými předlohami.

S posbíranými materiály pak budou pracovat na svých finálních pracích a to buď

zadanou nebo i volnou technikou. Jako výsledná práce vznikne komplexní soubor skic,

předloh a variant až po finální výkres, grafiku či malbu. Žáci se tak naučí postup, který

by měli při práci dodržovat a vyzkouší si i práci v plenéru.

Jako další možnou variantou při práci s touto tématikou je použití různých

obrazových zdrojů. Žáci si vyberou kastellologický objekt a za pomocí internetu,

encyklopedií, časopisů a dalších dostupných zdrojů získají přehled o svém vybraném
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objektu. Tuto práci můžeme skloubit i s výkladem o prvním archeologickém zájmu

našich hradů. Můžeme je seznámit s dobou romantismu a prvními výpravami za

českými hrady. Oni sami si můžou vyzkoušet tuto činnost. Vybraný objekt zpracují

kresebně či graficky a zařadí text, který si připravili. Práce má opět dvě technologické

řešení. Finální verze mohou naskenovat a za pomocí počítačových programů a

s přidáním vlastního textu vytvořit list do kastellologocké knihy. Zde mohou

spolupracovat také například s výukou slohu, kde jejich úkolem bude popsat hrad, který

navštívili nebo z dějepisu, kde zas mohou popsat historický význam zvoleného místa.

Druhou možností je text napsat ručně a spojit tak výuku s typologií. Finální dílo bude

brožura složená z prací celé třídy.

Technika linorytu je pro žáky nejednoduší ukázkou grafických technik tisků. U

nižších ročníků můžeme začít s odrýváním brambor, které pak použijeme jako razítka.

U vyšších ročníků opět postupovat od předlohy k realizaci na linoleu. Žáci by opět měli

být seznámeni s historií této techniky a také s umělci, kteří tuto techniku používali

nejvíce.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce si vytyčila za cíl zařadit hrad a jeho výtvarné využití do

nové doby, ukázat jak se hrady vrátily a jaké využití pro ně tato doba měla.

Vypracování tohoto tématu bylo pro mě velkým přínosem. Má upozornit na to jak naši

lidé v romantismu nahlíželi na hrad a zamyslet se nad tím jak na něj nahlížíme mi

z doby moderní. Prohloubilo mé znalosti ohledně kastellologie a hlavně vneslo

romantické tendence do mé tvorby. Při psaní jsem našla spoustu zajímavé literatury a

odkazů, které budu i nadále sledovat. Velmi mě oslovily knihy Augusta Sedláčka a

práce Františka Alexandra Hebery, jejich poetické zpracování krásně vyjadřuje filosofii

v době romantismu. Osobně si myslím, že žáci by se měli dozvědět o těchto velikánech

a znát historii znovunalezení hradů.

V teoretické části mě zaujala kapitola týkající se hlavních myšlenek romantismu.

Zaujala mě kniha od Umberta Eca Dějiny krásy. Také to, že v každé době měli přesně

definované, jakým směrem se bude ubírat jejich vkus a jak se tento ideál měnil.

V kapitole, ve které pojednávám o architektuře hradů zobrazených v praktické části, ve

které jsem čerpala ze starší i novodobé literatury, jsem zjistila, že mnoho

architektonických prvků již nenávratně zmizelo. Například i hradu Maindštein chybí

zcela zeď v předhradí. Smutné je to, že byla opět použita jako stavební materiál pro

chaty stojící v okolí. Měli bychom se zamyslet jak tomuto problému čelit a ochraňovat

hrady a zříceniny před vandaly.

Praktická část pro mě byla neméně hodnotným přínosem. Bavila mě tato práce,

získávání podkladů a předloh. Ale i finální hotovení grafických listů. Za pomoci

profesorky Vilhelmové jsem získala velmi cenné rady jak pracovat touto technikou.

Myslím si, že od původní plánované představy realizované práce jsem se odklonila jen

málo.

Jsem přesvědčena, že i nadále se budu věnovat technice linorytu a námětu hradů

a zřícenin. Během práce vznikaly další a další nápady na zobrazení a rozšíření tohoto

tématu. Ráda bych si také zkusila zpracovat téma v technice suché jehly, která byla

hlavní technikou Karla Liebschera.
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Obr. 9: Hugo Ullik
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Obr. 11: Model - Velhartice

Obr. 12: Model - Rabí Obr. 13: Model - Švihov

Obr. 14. Model – Dívčí Kámen
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Obr. 17: Fotografická předloha - Kašperk
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Obr. 19: Fotografická předloha - Rabí Obr. 20: Skica - Rabí
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