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Hodnocení bakalářské práce

Stupeň hodnocení

stupeň A B C D

Kritérium hodnocení

(označte křížkem)
číselné vyjádření 1 2 3 4

aktuálnost a náročnost práce ×

formulace cílů a úroveň jejich naplnění ×

vhodnost členění práce ×

teoretická úroveň zpracování ×

metodická úroveň zpracování ×

Reprezentativnost a rozsah použité literatury ×

úroveň práce s literaturou ×

dodržování bibliografických norem ×

úroveň formálního zpracování (estetická, grafická a
jazyková)

×

vazba výsledků práce na její obsah ×

vlastní postoje a hodnocení ×

uplatnění práce v praxi / výuce ×

kvalita výtvarně vyjadřovacích prostředků ×

formální kvalita (technicko-řemeslné zpracování) ×

tvůrčí přístup a kreativita ×

Celkové hodnocení bakalářské práce ×

Klasifika ční stupnice

Stupně Číselné vyjádření Slovní vyjádření
Definice

A 1 VÝBORNÝ

B 2 VELMI DOBRÝ

C 3 DOBRÝ

D 4 NEVYHOVĚL

Stručné verbální hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce Marie Sedlákové patří z hlediska celkového hodnocení ke kvalifikačním
studiím tematicky bezesporu hodnotným a mimořádně zajímavým. Diplomantka zvolila
aktuální téma, jehož cíle byly jasně formulovány. Právě naplnění vytčených obsahů,
komplexnost jejich zpracování a především vazby teoretické části na část praktickou, tedy
tvůrčí, patří k nejproblematičtějším partiím studie jako celku. V teoretických statích nalézáme
řadu tematických okruhů, které vzhledem k finálním výsledkům kvalifikace postrádají smysl
(např. kapitola 3.1, s. 12-16). Jejich zařazení je tedy nadbytečné a zcela zbytečně vytěsňují
některé okruhy, které zase práce postrádá (hlubší osobnější zamyšlení nad obsahy a
významem hmotného kulturního dědictví, filozofické nahlížení na danou problematiku apod.).
Stejně tak jisté kritice může podléhat i jazyková, resp. formulační úroveň autorčina textu a
drobné chyby a překlepy zapříčiněné zbytečnou nepozorností. I přes výše uvedené výtky je
práce koncipována relativně logicky a zpracována je s odpovědností a snahou. Formální
náležitosti odpovídají požadavkům na zpracování kvalifikační práce v daném stupni.
Praktická část je z technologického hlediska provedena řemeslně (kvalitně), a to s jistou
tradicionalistickou úctou k vedutářské tvorbě vlastní české grafické tvorbě. Praktická část
práce patří jednoznačně k lepší polovině kvalifikační studie i když její archaické výtvarné
pojetí je právě stejně tak problematické jako již zmíněné obsahy textu. Více uvolnění a
kreativnější – individuálnější přístup by předkládanému konvolutu tisků rozhodně svědčil.
Přístup diplomantky byl v závěrečné fázi zpracovávání studie (kterou mohu jako zastupující
konzultant hodnotit) odpovědný a poctivý. Práci Marie Sedlákové považuji i přes vyřčené
výtky za zdařilou. S hodnocením velmi dobře ji doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Uveďte koncepční záměr Vaší kvalifikační práce a pokuste se formulovat důvody
předkládaného řešení (vazby teoretické a praktické části práce).

2. Rozveďte prosím využití výsledků práce v rámci výtvarně vzdělávacího procesu.

Datum: 4. 7. 2013

Pro dlouhodobou nemoc vedoucího práce doc. Ludvíka Vacka, ak. mal. posudek konzultanta
v zastoupení vypracoval PhDr. Aleš Pospíšil, Ph.D. – interní pedagog KVV PF JU.

Podpis vedoucího bakalářské práce: Aleš Pospíšil, v.r.